- 1 -

令和３年度第８回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

 日 時   令和３年１１月４日（木） １５：３０～１７：２０
 場 所    WEB 会議
 出席者     ５５名
 欠席者  １１名

研究科長から、開会の挨拶があった。

〔議題〕

第 126 号議案   研究分野の新設について

研究科長及びヒトレトロウイルス学共同研究センター鹿児島キャンパス長から、研究
分野の新設について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。なお、「ト
ランスレーショナルリサーチ部門」の分野名については、引き続き検討することとなっ
た。

第 127 号議案   人間環境学講座（医療システム情報学分野）教授籍について
  研究科長から、人間環境学講座（医療システム情報学分野）教授籍について、資料に

基づき説明があった後、種々の意見交換が行われ、審議の結果、会議中に挙げられた意
見を踏まえて、内容を整理した上で、引き続き検討することとなった。

第 128 号議案 寄附講座「骨関節医学講座」特任教授の選考について
  研究科長から、寄附講座「骨関節医学講座」特任教授の選考について、資料に基づき、

選考委員会を立ち上げること及び教授会終了後に投票を行い、委員を選出することにつ
いて説明があり、審議の結果、承認された。

第 129 号議案 令和３年度客員教授等の選考について
  研究科長から、令和３年度客員教授等の選考について、資料に基づき説明があり、審

議の結果、承認された。

第 130 号議案 令和３年度客員教授等の称号付与期間の変更について
  研究科長から、令和３年度客員教授等の称号付与期間の変更について、資料に基づ

き説明があり、審議の結果、承認された。

第 131 号議案 鹿児島大学大学院医歯学総合研究科客員研究員の受入れに関する規則の一

部改正について
  研究科長から、鹿児島大学大学院医歯学総合研究科客員研究員の受入れに関する規則

の一部改正について、資料に基づき説明があった後、種々の意見交換が行われ、審議の
結果、会議中に挙げられた意見を踏まえて、内容を改めて検討することとなった。

第 132 号議案 鹿児島大学大学院医歯学総合研究科外国人客員研究者の受入れに関する規

則の一部改正について
  研究科長から、鹿児島大学大学院医歯学総合研究科外国人客員研究者の受入れに関す

る規則の一部改正について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 133 号議案 客員研究員の受入について
  研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第 134 号議案 外国人客員研究者の受入について
  研究科長から、外国人客員研究者の受入について、資料に基づき説明があり、審議の

結果、承認された。

 - 2 -

第 135 号議案 令和３年度経営戦略経費（特別調整経費）の要求について
  博士部会長から、令和３年度経営戦略経費（特別調整経費）の要求について、資料に

基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 136 号議案 鹿児島大学大学院医歯学総合研究科附属南九州先端医療開発センター機器

利用料金規則の制定について
  南九州先端医療開発センター長から、鹿児島大学大学院医歯学総合研究科附属南九州

先端医療開発センター機器利用料金規則の制定について、資料に基づき説明があり、審
議の結果、承認された。

第 137 号議案 鹿児島大学大学院医歯学総合研究科規則の一部改正（案）について
  教育委員長から、鹿児島大学大学院医歯学総合研究科規則の一部改正（案）について、

資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 138 号議案 修士課程令和４年４月入学（追加募集）学生募集要項の変更について
  修士部会長から、修士課程令和４年４月入学（追加募集）学生募集要項の変更につい

て、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 139 号議案 入試問題作成・検査・採点委員の変更について
  修士部会長及び博士部会長から、入試問題作成・検査・採点委員の変更について、資

料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 140 号議案 学生の研究指導委託について
  博士部会長から、学生の研究指導委託について、資料に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

第 141 号議案 学位論文の受理について
  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第 142 号議案 学位論文のインターネット公表について
  博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第 143 号議案 学位論文の審査について
  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、投票の結果、論

文は合格とされた。

第 144 号議案 医歯学奨励賞の推薦について
  研究科長から、医歯学奨励賞の推薦について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

〔報告事項〕

１ 教育研究評議会（１０月２１日開催）
  研究科長から、１０月２１日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があ

った。

２ 全学教務委員会（１０月２６日開催）
  研究科長から、１０月２６日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があっ

た。

 - 3 -

３ 医歯学域会議（１１月１日開催）
  研究科長から、１１月１日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

４ 研究科運営会議（１１月１日開催）
  研究科長から、１１月１日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があっ

た。

５ 研究科企画委員会（１１月１日開催）
  研究科長から、１１月１日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があ

った。

６ 研究科教育委員会（メール会議）
  教育委員長から、メール会議にて開催の研究科教育委員会について、資料に基づき報

告があった。

７ 研究科教育委員会修士部会（１０月１９日開催）
  修士部会長から、１０月１９日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基

づき報告があった。

８ 研究科教育委員会博士部会（１０月２８日開催）
  博士部会長から、１０月２８日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基

づき報告があった。

９ 研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（１０月１９日開催）
  修士部会長から、１０月１９日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）に

ついて、資料に基づき報告があった。

10 研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（１０月２８日開催）
  博士部会長から、１０月２８日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）に

ついて、資料に基づき報告があった。

11 兼担教授の選出について
   研究科長から、侵襲制御学分野の兼担教授として、救急・集中治療医学分野の垣花教

授が選出された旨の報告があった。

12 「企業等からの資金提供状況の公開に関するガイドライン」に伴う公表について
   研究科長から、「企業等からの資金提供状況の公開に関するガイドライン」に伴う公

表について、資料に基づき報告があった。

13 南九州先端医療開発センター運営委員会（メール会議）
   南九州先端医療開発センター長から、メール会議にて開催の南九州先端医療開発セン

ター運営委員会について、資料に基づき報告があった。

14 病院運営会議（１０月２７日開催）
   副病院長から、１０月２７日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があっ

た。

15 教員の異動について

研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

16 奨学寄附金の受入れについて
  研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

17 受託研究の受入れについて
  研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

 - 4 -

18 共同研究の受入れについて
  研究科長から、共同研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

１ 特許等定例相談会について

研究科長から、特許等定例相談会について、資料に基づき、報告があった。

２ 修士課程 4 月入学（追加募集）学生募集について
  研究科長及び修士部会長から、修士課程 4 月入学（追加募集）学生募集について、現

在、学生を募集中である旨の報告があった。

１０月６日開催の令和３年度第７回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、
承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例）令和３年１２月１日（水）１４時３０分

                                                                  （以 上）